
COMUNE DI FAENZA
Provincia di Ravenna

*****

SETTORE DEMOGRAFIA RELAZIONI CON IL PUBBLICO E INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

SERVIZIO ELETTORALE E STATO CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 4 / 2022

OGGETTO:IMPEGNO DELLA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 5.607,12 A FAVORE 
DELLA DITTA COOPERATIVA FACCHINI FAENZA SOC. COOP. PER IL 
SERVIZIO  DI  FACCHINAGGIO  IN  OCCASIONE  DEI  REFERENDUM 
POPOLARI ABROGATIVI DEL 12 GIUGNO 2022  

IL DIRIGENTE

Richiamata  la  convenzione  fra  i  Comuni  di  Brisighella,  Casola  Valsenio,  Castel 
Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo, e l’Unione della Romagna Faentina, per 
l'esercizio associato dei Servizi Demografici, Statistici e di Relazioni con il Pubblico, 
rep. n. 385 del 23 dicembre 2016;

Richiamati i seguenti atti:
– Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 2022: “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione 2022/2026, annualità' 2022, presa d'atto 
del perimetro di consolidamento del Bilancio Consolidato 2021, approvazione 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e allegati obbligatori”;

– Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 6 aprile 2022: "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024";

– Deliberazione della Giunta comunale n. 66 del 20 aprile 2022 avente ad oggetto 
"Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2022/2024  -  deliberazione  della  giunta 
assunta con i poteri del consiglio - ai sensi dell'art 175 commi 4 e 5 e art. 42 
d.lgs. 267/2000";

Visti i vigenti statuti dell’Unione della Romagna Faentina e del Comune di Faenza;

Visto il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.) approvato con il D.Lgs. 
n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare:

– art.  107 che disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  dei  dirigenti  degli  enti 
locali;

– art.  147-bis  che  prevede  che  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  è 
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile 



di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

– l'art. 183, comma 9, che disciplina regolarità contabile e copertura finanziaria 
per le gli atti che determinano impegni di spesa;

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione della Romagna Faentina n. 56 del 23 
dicembre 2020 avente ad oggetto  “Approvazione del Regolamento unico di contabilità 
a  seguito  degli  indirizzi  approvati  dai  consigli  degli  enti  aderenti  all'Unione  della 
Romagna Faentina”;

Visto  il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001  (c.d.  TUPI),  recante  “Norme  generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell’Unione  della  Romagna  Faentina  n.  19  del  20 
dicembre 2021 “Conferimento degli incarichi dirigenziali per l’anno 2022”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  15/2021  del  23  dicembre  2021,  “Attribuzione  di 
incarichi per l'anno 2022 ai dirigenti dell'Unione della Romagna Faentina in relazione 
alle funzioni conferite”;

Visti  i  Decreti  del  Presidente  della  Repubblica  del  6  aprile  2022  di  indizione  per 
domenica  12  giugno  di  cinque  referendum  popolari  abrogativi  ex  art.  75  della 
Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della Corte costituzionale nn. 56, 57, 
58, 59 e 60 in data 16 febbraio – 8 marzo 2022;

Richiamata  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  58  del  6  aprile  2022  di 
approvazione del quadro organizzativo generale per lo svolgimento dei Referendum 
popolari abrogativi sulla giustizia;

Motivo del provvedimento
Considerato  che,  a  causa  dell'esiguo  numero  dei  dipendenti  in  servizio  e  della 
limitatezza del  tempo disponibile,  in  occasione  dei  Referendum Popolari  Abrogativi 
sulla  giustizia  del  12  giugno  2022,  è  necessario  fare  ricorso  ad  un  servizio  di 
facchinaggio  per  l'attività  di  affiancamento  al  personale  per  l’allestimento  e 
disallestimento dei tabelloni elettorali, per il trasporto del materiale tra i magazzini e 
le  sedi dei  seggi,  per l’allestimento e il  disallestimento delle  sedi di  seggio, per il 
riordino dei plichi e per il trasporto di una parte dei plichi in Prefettura ed una parte 
dei plichi nei locali individuati adibiti alla conservazione, per un numero stimato in 204 
ore;

Considerato che il Settore Lavori Pubblici ha contattato la Cooperativa Facchini Faenza 
Soc. Coop, che ha presentato un preventivo per l’attività in orario diurno al costo di 
€ 21,00/ore uomo e € 25,00/ore uomo con automezzo + IVA 22%;

Accertato che per la fornitura dei beni in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP 
o  INTERCENT  –  E.R.,  mentre  sarebbe  possibile  procedere  all'acquisto  tramite  il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) – realizzato da Consip, ma 
tenuto  conto  del  ridotto  quantitativo  di  risorse  da  utilizzare  per  tale  attività  e 
dell'urgenza oltre che dell'importo stimato che risulta inferiore ai cinquemila euro, si 
ritiene  più  conveniente  procedere  ad  acquisire  direttamente  la  manodopera 
necessaria;

Visto l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, modificato dal 
D.Lgs n. 76/2020, che prevede, per affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 euro, 
l'affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici;



Tutto ciò considerato, si ritiene di avvalersi  della Cooperativa Facchini Faenza Soc. 
Coop.  per  acquisire  le  unità  di  personale  necessarie  per  integrare  i  dipendenti  in 
servizio  mediante  l'attività  di  affiancamento  al  personale  per  l’allestimento  e 
disallestimento dei tabelloni elettorali, per il trasporto del materiale tra i magazzini e 
le  sedi dei  seggi,  per l’allestimento e il  disallestimento delle  sedi di  seggio, per il 
riordino dei plichi e per il trasporto di una parte dei plichi in Prefettura ed una parte 
dei plichi nei locali adibiti alla conservazione, per n. 126 ore/uomo al costo di € 21,00 
+ IVA 22% e 78 ore/uomo al costo di € 25,00 + IVA 22%;

Dato atto che, in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto a richiedere 
per  la  fornitura  in  oggetto  il  codice  CIG  come  indicato  nell’allegato  “1”,  parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione;

Dato  atto  che  la  Cooperativa  Facchini  Faenza  Soc.  Coop. risulta  regolare  con  il 
versamento dei contributi, come attestato dal relativo DURC - prot. Inail n. 31445069 
del 14 febbraio 2022, valido fino al 14 giugno 2022 e che alla data del 4 maggio 2022 
la ditta non presenta annotazioni nel casellario Anac;

Risulta pertanto necessario impegnare la spesa complessiva di Euro 5.607,12 (IVA 
inclusa) a favore della Cooperativa Facchini Faenza Soc. Coop.;

Considerato  inoltre  che  la  spesa  complessivamente  sostenuta  per  la  fornitura  in 
oggetto sarà rimborsata dallo Stato;

Verificata  la  disponibilità  esistente  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza anch’essi puntualmente indicato nel citato allegato “1”, parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale che compone il presente atto dirigenziale;

Accertata  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  al  presente 
provvedimento, rispetto alle situazione monetaria dell’Ente, ai sensi dell’art. 9, comma 
1, lett. a) – n. 2 – del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito in Legge n. 102 del 3 
agosto 2009;

Visto  che  il  Responsabile  del  procedimento  e  il  Dirigente,  rispettivamente  con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo  specifico  oggetto  del 
presente procedimento (assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della Legge n. 
241 del 7 agosto 1990);

Considerato che gli elementi necessari per l'adozione del presente atto di spesa sono 
puntualmente ed analiticamente indicati nel prospetto allegato “1”, parte integrante 
e sostanziale del presente atto, sottoscritto digitalmente;

Dato atto che l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno di  spesa per l’anno 
2022 avverrà entro il 31 dicembre 2022;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, il ricorso ad un servizio 
di facchinaggio per l'attività di affiancamento al personale  per l’allestimento e 
disallestimento  dei  tabelloni  elettorali,  per  il  trasporto  del  materiale  tra  i 
magazzini e le sedi dei seggi, per l’allestimento e il disallestimento delle sedi di 
seggio, per il riordino dei plichi e per il trasporto dei plichi, per il  Referendum 
Popolari  Abrogativi  sulla  giustizia  del  12  giugno  2022,  a  favore  della  ditta 



Cooperativa  Facchini  Faenza  soc.  coop.,  così  come  indicato  nel  prospetto 
allegato “1”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di finanziare ed impegnare la somma complessiva di euro  5.607,12 a favore 
della Cooperativa Facchini Faenza soc. coop., così come indicato nel prospetto 
allegato “1”, parte integrante e sostanziale del presente atto, con imputazione 
e  a  carico  del  competente  capitolo  e  articolo  del  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2022, riportati nel sopracitato prospetto;

3. di dare atto che l'impegno della suddetta spesa viene registrato sul Bilancio del 
corrente esercizio finanziario come indicato nel visto contabile del Responsabile 
Finanziario, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi 
del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33;

5. di  dare  atto  che  la  spesa  complessivamente  sostenuta  per  la  fornitura  in 
oggetto sarà rimborsata dallo Stato;

6. di dare atto, per i motivi esposti in istruttoria, che la fornitura dei beni di cui 
trattasi avviene senza ricorso a convenzioni CONSIP e Intercent, o ai mercati 
elettronici gestiti da Consip o Intercent ER, così come illustrato in premessa e 
come puntualmente indicato nell'allegato "1", parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge n. 241 
del  7  agosto  1990 e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  è  dr. Fabrizio 
Fabbri;

8. di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

9. di comunicare al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell'art. 191 del 
Dlgs n. 267/2000;

10. di  dare  atto  che  il  pagamento  avverrà  presumibilmente  nelle  date  indicate 
nell'allegato “1”, a scadenza fattura;

11. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  di 
sottoscrizione con firma digitale del visto attestante la copertura finanziaria da 
parte del Dirigente del settore finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
T.U.E.L.

Lì, 05/05/2022 IL DIRIGENTE
RAVAIOLI PAOLO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


